



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月27日

上場会社名 北陸電気工事株式会社
コード番号 1930 URL <https://www.rikudenko.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 山崎 勇志
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 川越 裕樹
四半期報告書提出予定日 2023年10月27日 配当支払開始予定日 2023年11月30日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 076-481-6093

2023年11月30日

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	20,628	0.2	361	17.0	468	18.4	202	15.6
2023年3月期第2四半期	20,588	0.2	308	66.3	395	60.4	240	62.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 322百万円 (21.6%) 2023年3月期第2四半期 264百万円 (57.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	7.25	
2023年3月期第2四半期	8.58	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	52,222	40,312	77.2
2023年3月期	54,803	40,717	74.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 40,312百万円 2023年3月期 40,717百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		10.00		26.00	36.00
2024年3月期		18.00			
2024年3月期(予想)				18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,000	18.2	3,300	40.0	3,500	38.3	2,400	47.4	85.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	29,963,991 株	2023年3月期	29,963,991 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,974,043 株	2023年3月期	1,973,919 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	27,990,011 株	2023年3月期2Q	27,990,491 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想
2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日 ~ 2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	16.3	3,200	32.9	3,400	31.7	2,300	33.5	82.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する情報	2
(2) 連結財政状態に関する情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前題に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 個別業績等に関する事項	7
(1) 2024年3月期第2四半期の個別業績	7
①個別経営成績(累計)	7
②個別財政状態	7
(2) 補足情報	8
①受注高	8
②売上高	8
③次期繰越高	8
④得意先別受注高・売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しております。また、景気の先行きにつきましては、雇用・所得環境が改善する中で、各種政策の効果もあって緩やかな回復が続くことが期待されますが、世界的な金融引締め等による影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクがあり、加えて物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に、十分注意が必要な状況であります。

建設業界におきましては、公共投資は関連予算の執行により堅調に推移していくことが見込まれ、民間設備投資も堅調な企業収益等を背景に能力増強・省力化投資や脱炭素・環境対応を含む新規の投資など増加の動きが見られるものの、資材価格は依然として高い水準で推移しており、引き続き注視が必要です。

このような状況のもとで、当社グループは前連結会計年度に株式会社スカルト及び株式会社蒲原設備工業の2社が連結子会社になったことなどにより、売上高については206億28百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

また、利益面につきましては、依然として建設資材の価格高騰の影響があるものの、工程管理・原価管理を徹底したほか、全般にわたる継続的なコスト削減に努めた結果、営業利益は3億61百万円（前年同期比17.0%増）、経常利益は4億68百万円（前年同期比18.4%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券評価損を1億10百万円計上したことなどにより2億2百万円（前年同期比15.6%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する情報

(資産、負債、純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における総資産額は、522億22百万円となり、前連結会計年度末と比べ25億80百万円の減少となりました。これは受取手形・完成工事未収入金等の減少（23億4百万円）及び有価証券の減少（1億4百万円）などによるものです。

負債総額は、119億10百万円となり、前連結会計年度末と比べ21億75百万円の減少となりました。これは支払手形・工事未払金等の減少（10億28百万円）及び未払法人税等の減少（4億82百万円）などによるものです。

純資産総額は、403億12百万円となり、前連結会計年度末と比べ4億5百万円の減少となりました。これは利益剰余金の減少（5億24百万円）及びその他有価証券評価差額金の増加（1億1百万円）などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年7月27日に公表した予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,549	20,515
受取手形・完成工事未収入金等	14,614	12,309
有価証券	105	1
未成工事支出金	477	534
材料貯蔵品	409	414
その他	377	572
貸倒引当金	△7	△5
流動資産合計	36,526	34,342
固定資産		
有形固定資産	13,938	13,658
無形固定資産		
のれん	494	436
その他	85	123
無形固定資産合計	579	560
投資その他の資産		
その他	3,783	3,686
貸倒引当金	△25	△25
投資その他の資産合計	3,758	3,661
固定資産合計	18,276	17,879
資産合計	54,803	52,222
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,978	5,949
未払法人税等	747	264
工事損失引当金	20	16
その他	2,708	2,007
流動負債合計	10,455	8,239
固定負債		
役員退職慰労引当金	130	91
退職給付に係る負債	3,347	3,417
資産除去債務	127	127
その他	24	33
固定負債合計	3,629	3,670
負債合計	14,085	11,910

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,328	3,328
資本剰余金	2,803	2,803
利益剰余金	35,122	34,597
自己株式	△707	△707
株主資本合計	40,547	40,022
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	258	360
退職給付に係る調整累計額	△87	△70
その他の包括利益累計額合計	170	290
純資産合計	40,717	40,312
負債純資産合計	54,803	52,222

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	20,588	20,628
売上原価	17,941	17,643
売上総利益	2,646	2,985
販売費及び一般管理費	2,338	2,624
営業利益	308	361
営業外収益		
受取手数料	35	37
その他	57	76
営業外収益合計	92	113
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券評価損	2	—
その他	2	5
営業外費用合計	5	5
経常利益	395	468
特別利益		
固定資産売却益	0	5
その他	0	1
特別利益合計	0	6
特別損失		
投資有価証券評価損	—	110
その他	17	10
特別損失合計	17	120
税金等調整前四半期純利益	379	354
法人税、住民税及び事業税	149	206
法人税等調整額	△9	△54
法人税等合計	139	152
四半期純利益	240	202
親会社株主に帰属する四半期純利益	240	202

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	240	202
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	101
退職給付に係る調整額	17	17
その他の包括利益合計	24	119
四半期包括利益	264	322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	264	322

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

3. 個別業績等に関する事項

(1) 2024年3月期第2四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

①個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,603	△ 4.4	341	19.2	443	18.2	205	△ 9.3
2023年3月期第2四半期	20,509	△ 0.3	286	△ 68.0	375	△ 61.8	226	△ 64.8

	1株当たり	潜在株式調整後
	四半期純利益	1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	7.33	—
2023年3月期第2四半期	8.08	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	51,487	40,267	78.2
2023年3月期	54,082	40,688	75.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 40,267 百万円 2023年3月期 40,688 百万円

(2) 補足情報

①受注高

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	15,151	62.1	17,160	63.3	2,008	13.3
配電線工事	5,759	23.6	6,253	23.1	493	8.6
その他工事	2,549	10.4	1,923	7.1	△625	△24.5
計	23,460	96.1	25,337	93.5	1,876	8.0
兼業事業	945	3.9	1,772	6.5	826	87.4
合計	24,406	100.0	27,109	100.0	2,703	11.1

②売上高

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	11,270	54.9	11,319	57.8	48	0.4
配電線工事	4,813	23.5	5,320	27.1	506	10.5
その他工事	3,683	18.0	2,121	10.8	△1,561	△42.4
計	19,767	96.4	18,761	95.7	△1,005	△5.1
兼業事業	742	3.6	841	4.3	99	13.4
合計	20,509	100.0	19,603	100.0	△906	△4.4

③次期繰越高

	前第2四半期会計期間末 (2022年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (2023年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	22,521	73.9	32,891	73.0	10,369	46.0
配電線工事	4,078	13.4	4,337	9.6	258	6.3
その他工事	3,459	11.4	6,619	14.7	3,160	91.4
計	30,058	98.7	43,848	97.3	13,789	45.9
兼業事業	409	1.3	1,198	2.7	788	192.6
合計	30,468	100.0	45,046	100.0	14,577	47.8

④得意先別受注高・売上高

当第2四半期累計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

	受注高		売上高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
北陸電力(株)	944	3.5	442	2.3
北陸電力送配電(株)	7,687	28.4	6,708	34.2
一般得意先	18,477	68.1	12,452	63.5
計	27,109	100.0	19,603	100.0